




Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầu tư 

“Nhà máy chế biến cá tra fillet đông lạnh xuất khẩu” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH XNK Thuỷ sản Sao Kim 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano     i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... i 

DANH MỤC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ....................................................... iv 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... v 

CHƯƠNG I ...................................................................................................................... 1 
[...]
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano             

 Công trình thu gom, lưu trữ chất thải công nghiệp thông thường 

Toàn bộ chất thải rắn sản xuất phát sinh tại dự án sẽ được thu gom và lưu chứa trong 

khu vực chứa chất thải sản xuất với diện tích 35 m2. Chủ dự án bán phụ phẩm chế biến 

thủy sản cho đơn vị có nhu cầu thu mua. 

 Công trình thu gom, lưu trữ và xử lý CTNH 

CTNH được phân loại, thu gom và lưu trữ vào kho chứa chất thải nguy hại với diện 

tích 8 m2. Chủ đầu tư ký hợp đồng với đơn vị chức năng để thu gom, vận chuyển và xử lý 

theo đúng quy định. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở  
“Nhà máy chế biến cá tra fillet đông lạnh xuất khẩu” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH XNK Thuỷ sản Sao Kim  19 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano             

CHƯƠNG II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH,  

KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

1. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 

tỉnh, phân vùng môi trường 

 Dự án "Nhà máy chế biến cá tra fillet đông lạnh xuất khẩu" của Công ty TNHH 

XNK Sao Kim được thực hiện trong Khu công nghiệp Trà Nóc II, ngành nghề của dự án 

phù hợp với ngành nghề được quy hoạch theo Quyết định số 632/QĐ-BKHCNMT ngày 

25/04/2000 với các loại hình đầu tư như: sản xuất, chế biến thủy hải sản đông lạnh xuất 

khẩu, chế biến thực phẩm, sản xuất sản phẩm nhựa, chế tạo cơ khí… của Bộ Khoa học 

công nghệ và Môi trường về phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án đầu 

tư xây dựng cơ sở hạ tầng khu chế xuất và khu công nghiệp Cần Thơ (giai đoạn I & II: Khu 

công nghiệp Trà Nóc). 

Dự án còn phù hợp với quy hoạch xây dựng, giao thông vận tải do tọa lạc tại khu 

công nghiệp Trà Nóc II có hệ thống giao thông đường bộ đã được đồng bộ, thuận lợi cho 

việc vận chuyển nguyên liệu và sản phẩm của nhà máy. Vì vậy, dự án "Nhà máy chế biến 

cá tra fillet đông lạnh xuất khẩu" là hoàn toàn phù hợp với sự quy hoạch của Khu công 

nghiệp Trà Nóc II nói riêng cũng như thành phố Cần Thơ nói chung.  

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường tiếp nhận 

chất thải  

Cơ sở hạ tầng đường bộ, hệ thống cung cấp điện, cấp nước và hệ thống xử lý nước 

thải tập trung công suất 6.000 m3/ngày.đêm của Khu công nghiệp Trà Nóc đã được xây 

dựng hoàn chỉnh giai đoạn 1 và được Bộ Tài nguyên và Môi trường phê duyệt báo cáo 

đánh giá tác động môi trường tại Quyết định số 775/QĐ-BTNMT ngày 28/5/2012 hiện 

đang đầu tư xây dựng giai đoạn 2 với tổng công suất (cả giai đoạn 1 và 2) là 12.000 

m3/ngày.đêm. Hệ thống thoát nước thải của khu công nghiệp Trà Nóc được xây dựng tách 

riêng biệt với hệ thống thoát nước mưa. Nước thải của các doanh 

nghiệp trong khu công nghiệp Trà Nóc được xử lý sơ bộ sau đó đấu nối về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung công suất 6.000 m3/ngày.đêm của khu công nghiệp Trà Nóc 

xử lý đạt cột A, QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

công nghiệp rồi thoát ra sông Hậu. Nước thải phát sinh từ dự án “Nhà máy chế biến cá tra 

fillet đông lạnh xuất khẩu” tối đa là 330 m3/ngày.đêm được đấu nối vào hệ thống xử lý 

nước thải tập trung khu công nghiệp Trà Nóc. Do đó, hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của KCN Trà Nóc đủ khả năng tiếp nhận thêm nước thải của dự án. 

Bên cạnh đó dự án cũng đã được thống nhất vị trí đấu nối theo văn bản số 938/KCN-

KTMT ngày 15/7/2022 của Công ty Cổ phần Xây dựng Hạ tầng Khu công nghiệp Cần 

Thơ. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở  
“Nhà máy chế biến cá tra fillet đông lạnh xuất khẩu” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH XNK Thuỷ sản Sao Kim  20 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano             

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Nước mưa có nồng độ các chất ô nhiễm thấp do hoạt động của dự án hầu như không 

gây ra bụi, chất thải rắn được thu gom triệt để và nước thải của cơ sở cũng được thu gom 

riêng nên nước mưa chảy qua khu vực là tương đối sạch. 

Hệ thống thu gom nước mưa được xây dựng hoàn chỉnh và riêng biệt với hệ thống 

thu gom, thoát nước thải. Hệ thống cống thu gom và các hố ga được bố trí dọc theo đường 

nội bộ để thu gom nước mưa, chắn rác trước khi được đấu nối vào hệ thống thoát nước 

mưa chung tại 02 vị trí đấu nối trên đường 06 với tọa độ lần lượt là X=1118318, Y=576193 

và X=1118321, Y=576190 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105000’, múi chiếu 30). 

Dự án đã được Công ty Cổ phần Xây dựng hạ tầng Khu công nghiệp Cần Thơ chấp thuận 

đấu nối thoát nước mưa, nước thải tại văn bản số 938/KCN-KTMT ngày 15 tháng 7 năm 

2022 (Văn bản đính kèm phụ lục). 

 Sơ đồ thu gom nước mưa của dự án được trình bày như sau: 

 

 

 

 

Hình 4. Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế với độ dốc 0,5% để đảm bảo thu gom toàn bộ 

nước mưa chảy tràn. Dự án đã bố trí các hố ga thu nước mưa xung quanh. Nước mưa tại 

các khu vực này sẽ được thu gom vào các hố ga có kích thước 1.300 mm × 1.300 mm để 

lắng và chắn rác trước khi chảy vào các hố ga tổng bằng các tuyến ống BTCT D400 dài 

307 m và BTCT D600 dài 35 m để đấu nối với hệ thống thoát nước mưa chung của KCN 

Trà Nóc. 

Bảng 10. Hệ thống ống và hố ga thu gom, thoát nước mưa 

STT Vật tư Khối lượng Đơn vị Vật liệu 

1 Ống D400 307 m 

BTCT 2 Ống D600 35 m 

3 Hố ga (1,3 m × 1,3 m) 16 cái 

(Nguồn: Công ty TNHH XNK Thuỷ sản Sao Kim, 2024) 

 

 

Nước mưa 

chảy tràn 

Hệ thống thoát 

nước mưa cục bộ 

của dự án 

Hệ thống thoát nước mưa 

chung của KCN Trà Nóc 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở  
“Nhà máy chế biến cá tra fillet đông lạnh xuất khẩu” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH XNK Thuỷ sản Sao Kim  21 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano             

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

 Công trình thu gom nước thải 

Dự án đã xây dựng hệ thống thu gom nước thải tách riêng biệt với hệ thống thu gom 

nước mưa.  

Nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án bao gồm nước thải sinh hoạt, nước thải 

nhà ăn và nước thải sản xuất. Lượng nước thải phát sinh tại cơ sở được thu gom về hệ 

thống xử lý nước thải công suất 330 m3/ngày.đêm để xử lý đạt cột B, QCVN 

40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp sau đó đấu nối 

vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung KCN Trà Nóc (tại điểm có tọa độ X= 

1118330; Y=576168 theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 105030’, múi chiếu 30). 

Sơ đồ thu gom, thoát nước thải của dự án như sau: 

 
 

Hình 5. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải của dự án 

- Nước thải từ khu nhà vệ sinh: 

Hiện tại dự án đã bố trí 03 bể tự hoại với tổng thể tích là 18 m3, có kích thước 2.000 

mm × 1.800 mm × 1.200 mm. Nước thải sinh hoạt của các nhà vệ sinh sẽ được đưa về bể 

tự hoại bằng tuyến ống D114 để loại bỏ bớt lượng cặn, chất hữu cơ,….. sau đó sẽ được thu 

gom theo các tuyến ống Ø150 các hố ga để được thu gom về hệ thống xử lý nước thải của 

dự án. 

- Nước thải từ nhà ăn: 

 Nước thải từ các khu vực nấu ăn sẽ được thu gom bằng tuyến ống PVC D114 về bể 

tách dầu mỡ để xử lý sơ bộ trước khi được thu gom về hệ thống thu gom nước thải chung 

của dự án bằng tuyến ống PVC D168. 

- Nước thải từ hoạt động sản xuất: 

Nước thải phát sinh từ hoạt động sản xuất sẽ được thu gom bằng tuyến mương hở 

BTCT D500 về hệ thống xử lý nước thải của dự án. 

Nước thải sinh hoạt 

Nước thải nhà ăn 

Nước thải sản xuất 

Bể tự hoại 

Bể tách 

dầu 

Hệ thống 

xử lý 

nước thải 

của dự án, 

công suất 

330 

m3/ngày 

đêm 

Hệ thống 

xử lý 

nước thải 

tập trung 

KCN Trà 

Nóc 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở  
“Nhà máy chế biến cá tra fillet đông lạnh xuất khẩu” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH XNK Thuỷ sản Sao Kim  22 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano             

 Công trình thoát nước thải 

Nước thải sau khi được xử lý đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải công nghiệp sẽ được đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước 

thải của KCN Trà Nóc tại điểm có toạ độ X = 1118330; Y=576168 (hệ tọa độ VN2000, 

kinh tuyến 105000’, múi chiếu 30). 

Bảng 11. Hệ thống ống, hố ga thu gom nước thải 

STT Vật tư Khối lượng Đơn vị Vật liệu 

1 Mương hở D500 60 m BTCT 

2 Ống D315 78 m HDPE 

3 Bể tự hoại 4 cái BTCT 

(Nguồn: Công ty TNHH XNK Thuỷ sản Sao Kim, 2024) 

 Điểm xả nước thải sau xử lý  

Nước thải từ cơ sở được xử lý đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải công nghiệp sẽ đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải 

của Khu công nghệp Trà Nóc  tại vị trí có tọa độ xả thải X= 1118330; Y=576168 (hệ tọa 

độ VN2000, kinh tuyến 105000’, múi chiếu 30) (Theo thỏa thuận đấu nối, xử lý nước thải 

với Công ty Cổ phần Xây dựng hạ tầng khu công nghiệp Cần Thơ) với lưu lượng xả thải 

lớn nhất là 330 m3/ngày.đêm.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở  
“Nhà máy chế biến cá tra fillet đông lạnh xuất khẩu” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH XNK Thuỷ sản Sao Kim  23 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano             

1.3. Xử lý nước thải 

 Chức năng 

Hệ thống xử lý nước thải có chức năng xử lý nước thải sinh hoạt, nhà bếp và nước 

thải sản xuất phát sinh từ hoạt động của dự án. 

 Bể tự hoại 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn (bốn 

bể tự hoại với tổng thể tích khoảng 20 m3) trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung. 

Kết cấu bể tự hoại được thiết kế như sau: 

  

Hình 6. Bể tự hoại 3 ngăn dùng để xử lý nước thải sinh hoạt 

Thuyết minh cơ chế hoạt động của bể tự hoại 

Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn lắng và lên men 

kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất bẩn trong nước thải. Nhờ các 

vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động theo chiều từ dưới 

lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở trong điều kiện động, 

các chất hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và chuyển hóa, đồng thời cho phép tách riêng 

2 pha. Ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí, có tác dụng làm sạch bổ sung nước thải nhờ các 

vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các hạt của vật liệu lọc và ngăn cặn lơ lửng trôi theo 

dòng nước. 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở  
“Nhà máy chế biến cá tra fillet đông lạnh xuất khẩu” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH XNK Thuỷ sản Sao Kim  24 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano             

 Hệ thống xử lý nước thải 330 m3/ngày.đêm của dự án 

Hình 7. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

Chú thích: 

 Đường dẫn nước thải 

 Đường bùn  

 Đường hóa chất 

 Đường khí

Nước thải đầu vào  

Bể thu gom 

Bể điều hòa   

Bể keo tụ - tạo bông 1 

Bể tuyển nổi siêu nông 

Bể thiếu khí 1 

Bể hiếu khí 1 

Bể thiếu khí 2 

Bể hiếu khí 2 

Bể chứa bùn 
Bể lắng bùn sinh học 

Bể khử trùng 

Bể yếm khí 

Bể chứa trung gian 

PAC, Polymer 

NaHCO
3
 

Chlorine 

Lược rác tinh 

Hoàn 

lưu 

nước Hoà

n 

lưu 

bùn 

Vận chuyển xử lý 

Cấp khí 

Cấp khí 

Khuấy trộn 

Khuấy trộn 

SCR 

Bể keo tụ - tạo bông 2 

Bể lắng hóa lý 2 

 PAC, Polymer 

Bể chứa 

bùn hóa 

lý TG 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án 

“Nhà máy chế biến cá tra fillet đông lạnh xuất khẩu” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH XNK Thuỷ sản Sao Kim 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano     25 

Thuyết minh quy trình xử lý: 

 Hố thu (SCR thô) 

Nước thải phát sinh từ các khu vực sản xuất, từ nhà vệ sinh, nhà ăn sẽ được chảy 

vào hố thu gom của hệ thống xử lý nước thải nhờ vào tuyến thu gom. Nước thải khi vào 

hố thu sẽ được chảy qua song chắn rác thô nhằm mục đích loại bỏ các loại rác có kích 

thước lớn trong nước thải để tránh gây tắc nghẽn đường ống làm hư hại máy bơm và 

làm giảm hiệu quả xử lý của giai đoạn sau. Rác được thu về thùng chứa rác và xử lý 

đúng theo quy định.  

Nước thải tiếp theo được bơm lên bể điều hòa (Máy tách rác tinh). 

 Bể điều hòa (Máy tách rác tinh) 

Nước thải từ hố thu sẽ được bơm lên bể điều hòa. Trước khi được bơm vào bể điều 

hòa, nước thải được dẫn qua máy tách rác tinh nhằm loại bỏ rác có kích thước nhỏ còn 

sót lại ra khỏi nước thải để đảm bảo sự hoạt động ổn định của máy móc, thiết bị ở các 

công đoạn xử lý tiếp theo.  

Bể điều hòa có thời gian lưu nước đủ lớn nhằm mục đích điều hòa về lưu lượng, 

nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải. Bể này có khả năng làm giảm 5% các chất 

ô nhiễm hữu cơ, chức năng của bể điều hoà là ổn định lưu lượng, dòng chảy và nồng độ 

chất bẩn. 

Các ưu điểm khi thiết kế bể điều hòa như sau: 

 Lưu trữ nước thải phát sinh vào những giờ cao điểm và phân phối nước đều cho 

bể keo tụ - tạo bông phía sau; 

 Kiểm soát các dòng nước thải có nồng độ ô nhiễm cao; 

 Tránh gây quá tải cho các quá trình phía sau; 

 Có vai trò là bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hay bảo trì. 

Hệ thống cấp khí thô được lắp đặt phía trong bể điều hòa nhằm mục đích xáo trộn 

đều nước thải tránh tạo điều kiện phân hủy yếm khí phát sinh mùi hôi và màu đen của 

nước thải. 

Tiếp theo nước thải được bơm lên bể keo tụ - tạo bông. 

 Bể keo tụ - tạo bông 

Tại đây nước thải sẽ được hòa trộn với hóa chất keo tụ được châm từ bồn chứa hóa 

chất thông qua bơm định lượng. Chất keo tụ giúp các chất rắn lơ lửng kết lại để tạo thành 

các hạt có kích thước lớn hơn. Quá trình keo tụ diễn ra theo cơ chế sau:  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án 

“Nhà máy chế biến cá tra fillet đông lạnh xuất khẩu” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH XNK Thuỷ sản Sao Kim 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano     26 

 Giảm điện thế Zeta tới giá trị mà tại đó dưới tác dụng của lực hấp dẫn Vander 

Waals cùng với năng lượng khuấy trộn cung cấp thêm, các hạt keo trung hòa điện kết 

cụm và tạo thành bông cặn.  

 Các hạt kết cụm do sự hình thành cầu nối giữa các nhóm hoạt tính trên hạt keo.  

 Các bông cặn hình thành khi lắng xuống sẽ bắt giữ các hạt keo trên quỹ đạo lắng 

xuống.  

 Quá trình keo tụ thông thường áp dụng khử màu, hàm lượng cặn lơ lửng trong 

xử lí nước thải.  

Sau quá trình keo tụ, nước thải sẽ tạo bông.  

Polymer anion sẽ được châm vào để kích thích quá trình tạo thành các bông cặn 

lớn hơn nhằm nâng cao hiệu quả của bể lắng phía sau. Cơ chế tạo cầu nhờ vào chất trợ 

keo tụ polymer như sau:  

Phản ứng 1: Hấp phụ ban đầu ở liều polymer tối ưu, phân tử polymer sẽ kết dính 

vào hạt keo  

 

Phản ứng 2: Hình thành bông cặn. Đuôi polymer đã hấp phụ có thể duổi ra gắn kết 

vị trí trống trên bề mặt hạt keo khác dẫn đến việc hình thành bông cặn.  

 

Bể keo tụ - tạo bông được chia thành 3 ngăn nhằm mục đích tạo ra vận tốc khuấy 

trộn khác nhau.   

 Ngăn thứ nhất: khi cho hóa chất vào nên điều chỉnh vận tốc khuấy trộn nhanh 

để tạo điều kiện cho hóa chất keo tụ tiếp xúc với chất ô nhiễm.  

 Ngăn thứ 2: vận tốc khuấy trộn sẽ giảm xuống để tạo điều kiện cho các hạt chất 

rắn va chạm với nhau, kết với nhau tạo thành các bông cặn. Tại đây bơm hóa chất 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án 

“Nhà máy chế biến cá tra fillet đông lạnh xuất khẩu” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH XNK Thuỷ sản Sao Kim 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano     27 

Polymer sẽ được châm vào tăng hiệu quả kết dính các bông cặn nhỏ thành bông cặn lớn 

hơn;  

 Ngăn thứ 3: có vận tốc khuấy trộn thấp nhất để tạo điều kiện kết dính các bông 

cặn lại với nhau thành các bông cặn lớn hơn. Nếu như ở ngăn này vận tốc khuấy trộn 

nhanh sẽ làm vỡ các bông cặn, làm giảm hiệu suất xử lý. 

Tiếp theo nước thải được đưa qua bể tuyển nổi siêu nông. 

 Bể tuyển nổi siêu nông (DAF) 

Bể tuyển nổi siêu nông có chức năng loại bỏ các bông cặn từ bể keo tụ tạo bông. 

Bể được cấu tạo và hoạt động theo nguyên tắc trọng lực kết hợp với công nghệ khí nén.  

Tại đây có thêm một bồn chứa nước thải chịu áp suất cao, nước thải từ bể chứa 

trung gian sẽ được bơm một phần vào bồn này và không khí được nén vào đây để hoàn 

tan vào dòng nước thải cần tuyển nổi và đưa vào bể tuyển nổi. Lượng không khí hòa tan 

trong nước thải sẽ chuyển từ áp suất cao sang áp suất khí quyển lúc này sẽ xuất hiện các 

bọt khí li ti. Các bọt khí này có xu hướng di chuyển từ dưới lên trên, trong quá trình di 

chuyển các bông cặn trong nước thải sẽ bám vào các bọt khí này và được đẩy nổi lên bể 

mặt bể. Lớp váng nổi trên bề mặt được loại bỏ ra khỏi nước thải nhờ vào hệ thống gạt 

váng. Nước thải sẽ được thu và chảy qua bể sinh học yếm khí. 

Phần váng bọt sẽ được đưa về bể chứa bùn hóa lý trung gian. 

 Bể yếm khí (Anaerobic) 

Tại đây sẽ diễn ra quá trình phân hủy các chất ô nhiễm trong nước thải dưới tác 

dụng của vi sinh vật yếm khí trong điều kiện không có ô-xy. Nước thải từ bể tuyển nổi 

cùng với dòng hoàn lưu bùn từ bể lắng sinh học về được xáo trộn thông qua hệ thống 

khuấy chìm làm tăng khả năng tiếp xúc giữa chất ô nhiễm và vi sinh, thúc đẩy quá trình 

xử lý đạt hiệu suất cao hơn. 

Ngoài ra, quá trình xử lý Photpho cũng diễn ra với sự tham gia của nhóm vi khuẩn 

PAOs. Sự giải phóng photpho sinh học diễn ra nhờ sự phát triển của PAOs mà phụ thuộc 

đầu tiên bởi điều kiện kỵ khí rồi đến điều kiện hiếu khí. Dưới điều kiện kỵ khí, vi khuẩn 

bẻ gãy liên kết năng lượng cao trong chuỗi polyphosphate tích trữ, kết quả giải phóng 

Photphat kèm với sự tiêu thụ các chất hữu cơ phân hủy sinh học.  

Bên cạnh đó hóa chất NaHCO3 cũng được bổ sung vào nhằm mục đích đệm pH 

nước trong quá trình xử lý. 

 Bể thiếu khí 1 (Anoxic 1) 

Nước thải từ bể yếm khí sẽ được đưa vào bể thiếu khí. Tại đây sẽ diễn ra các phản 

ứng để khử ni-trát trong nước thải.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án 

“Nhà máy chế biến cá tra fillet đông lạnh xuất khẩu” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH XNK Thuỷ sản Sao Kim 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano     28 

Trong bể được lắp đặt máy khuấy chìm với nhiệm vụ chính là khuấy trộn các dòng 

nước liên tục với tốc độ ổn định để tạo ra môi trường thiếu oxy (0 < DO < 1 mg/L), tăng 

khả năng tiếp xúc giữa vi sinh vật và chất ô nhiễm giúp vi sinh vật thiếu khí phát triển. 

Lượng nước thải giàu ni-trát sẽ được hoàn lưu từ bể hiếu khí 1 phía sau về, tại đây 

sẽ diễn ra quá trình khử ni-trát trong môi trường thiếu khí. 

Ngoài ra, trong quá trình vận hành nhằm đảm bảo điều kiện vi sinh vận hành ổn 

định và xử lý nước thải đạt hiệu quả, một phần dưỡng chất (N, P) sẽ được châm vào bể 

thiếu khí 1 để đảm bảo tỷ lệ dưỡng chất cho vi sinh vật sinh trưởng tốt.  

Các phản ứng đó diễn ra theo các phương trình phản ứng ni-trát hóa như sau: 

Phản ứng khử ni-trát: NO3
- → NO →  N2O → N2 (dạng khí) 

Nước thải sau bể thiếu khí 1 sẽ tự chảy qua bể hiếu khí 1 để tiếp tục loại bỏ các 

hợp chất hữu cơ ô nhiễm dễ phân hủy sinh học. 

 Bể hiếu khí 1 (Aerotank 1) 

Tại bể hiếu khí 1, có bổ sung thêm giá thể để góp phần tăng mật độ vi sinh vật 

thông qua lớp màng sinh học. Hệ thống cấp khí tinh được cung cấp nhằm mục đích đảm 

bảo cho vi sinh vật, giá thể tồn tại ở trạng thái lơ lửng, tăng khả năng tiếp xúc giữa vi 

sinh vật và chất ô nhiễm, cung cấp ô-xy đầy đủ và liên tục để vi sinh vật phân hủy các 

chất hữu cơ và tổng hợp tế bào mới. Các quá trình diễn ra trong bể sinh học hiếu khí bao 

gồm:  

Quá trình xử lý các chất ô nhiễm hữu cơ như: BOD5, COD, SS: 

Quá trình oxi hóa (hay dị hóa): 

(COHNS) + O2 + VK hiếu khí       CO2 + NH4
+ + sản phẩm khác + NL 

Quá trình tổng hợp (hay đồng hóa): 

(COHNS) + O2 + VK hiếu khí + NL (năng lượng)    C5H7O2N (Tế bào VK) 

Khi hàm lượng chất hữu cơ thấp hơn nhu cầu của vi khuẩn, vi khuẩn sẽ trải qua 

quá trình hô hấp nội bào hay là tự ô-xy hóa để sử dụng nguyên sinh chất của bản thân 

chúng làm cơ chất. 

Để thực hiện được quá trình chuyển hóa này, một lượng vi sinh vật ban đầu (bùn 

hoạt tính) sẽ được cấy vào trong bể để tạo nồng độ vi sinh tương ứng với lượng cơ chất 

đầu vào. Sự phù hợp giữa hai yếu tố này được đánh giá qua hai chỉ tiêu MLSS (hàm 

lượng sinh khối lơ lửng, mg/L) và tỉ lệ F/M (lượng cơ chất/lượng vi sinh vật). 

Bên cạnh đó việc cung cấp ô-xy vào bể cũng phải đảm bảo cho quá trình ni-trát 

hóa diễn ra. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án 

“Nhà máy chế biến cá tra fillet đông lạnh xuất khẩu” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH XNK Thuỷ sản Sao Kim 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano     29 

Quá trình nitrat hóa: diễn ra trong bể với sự góp mặt của 2 chủng loại vi sinh vật 

tự dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter theo cơ chế sau: 

Bước 1: Amoni được chuyển thành nitrit bởi loài Nitrosomonas (diễn ra tại lớp 

hiếu khí của lớp màng vi sinh vật). 

NH4
+ + 1,5O2 → NO2

- + 2H+ + H2O 

Bước 2: Nitrit được chuyển thành nitrat bởi loài Nitrobacter 

NO2
- + 0,5O2 → NO3

- 

Tổng hợp 2 phản ứng trên được viết lại như sau: 

NH4
+ + 2O2  → NO3

- + 2H+ + H2O 

Quá trình hấp thu các chất dinh dưỡng dạng N, P vào trong bùn. Một phần Ni-tơ, 

Phốt-pho sẽ được giảm thiểu nhờ việc hấp thu vào lớp bùn trong quá trình xử lý sinh 

học. Hệ thống tuần hoàn nước từ bể hiếu khí đến bể thiếu khí 1 để tiếp tục khử ni-trát 

(NO3
-) thành khí N2. 

Tiếp theo nước thải được chảy qua bể thiếu khí 2. 

 Bể thiếu khí 2 (Anoxic 2) 

Cơ chế xử lý của vi sinh vật cũng hoạt động theo cơ chế tương tự như anoxic bậc 

1. Nước thải được dẫn sang bể tiếp theo. 

 Bể lắng sinh học 

Bể lắng có chức năng loại bỏ các bông cặn sinh học ra khỏi nước thải theo nguyên 

tắc trọng lực. Phần bông cặn có tỷ trọng nặng hơn nước nên sẽ lắng xuống đáy bể và 

được thu gom về rốn thu bùn nhờ vào hệ thống gạt bùn, phần nước trong sẽ tràn lên phía 

trên được thu lại nhờ vào máng thu nước.  

Phần bùn lắng dưới đáy bể sẽ chảy về bể chứa bùn sinh học trung gian. Tại đây, 

một phần sẽ được hoàn lưu về bể yếm khí và bể thiếu khí 1 để cung cấp lại lượng vi sinh 

vật của hệ thống. Lượng bùn còn lại sẽ được bơm về bể chứa bùn. 

 Bể trung gian 

Nước thải từ máng tràn của bể lắng sẽ được tự chảy qua bể chứa trung gian. Nước 

thải được ổn định lưu lượng tại đây và bơm lên bể keo tụ tạo bông 2. Một phần nước sẽ 

được bơm về bồn tạo áp. 

 Bể keo tụ tạo bông 2 

Cơ chế xử lý cũng tương tự như bể keo tụ tạo bông 1. Nước thải được dẫn sang bể 

lắng hóa lý. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án 

“Nhà máy chế biến cá tra fillet đông lạnh xuất khẩu” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH XNK Thuỷ sản Sao Kim 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano     30 

Ngoài lượng chất rắn và chất hữu cơ được tách ra khỏi nước thải, phospho trong 

nước thải cũng được giảm trong giai đoạn xử lý này bằng cơ chế như sau:  

Al2O3 + H2O  2Al(OH)3 

Al3+
 + HnPO4

3-n = AlPO4↓ + nH+ 

 Bể lắng hóa lý 

Bể lắng hóa lý được sử dụng là kiểu lắng ly tâm, nước thải được dẫn từ bể tạo bông 

vào ống trung tâm bể lắng đi xuống đáy bể, kéo theo các bông cặn xuống đáy bể. Dàn 

gạt bùn được bố trí để thu gom bùn vào rốn thu bùn tại tâm bể, bùn được đưa về bể chứa 

bùn hóa lý trung gian và sau đó được bơm về bể chứa bùn. Nước thải bề mặt được thu 

bằng hệ thống máng thu chảy tràn sang bể khử trùng; 

 Bể khử trùng 

Nước thải được xáo trộn với chất khử trùng được cung cấp bởi bồn pha hóa chất 

điều chỉnh bằng bơm định lượng nhằm loại bỏ vi khuẩn và các mầm bệnh. Nước thải 

đầu ra đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT sau đó được đấu nối vào tuyến gom nước thải 

của Cụm công nghiệp. 

 Bể chứa bùn 

Lượng bùn dư thải bỏ từ cụm bể sinh học, và cụm bể hóa lý sẽ được thu gom tập 

trung tại đây. Phần nước phía trên trong bể chứa bùn sẽ tự chảy về bể điều hòa để xử lý. 

Lượng bùn thải phát sinh từ hệ thống xử lý sẽ được chủ đầu tư ký hợp đồng với đơn vị 

có chức năng thu hút và xử lý định kỳ.  

 Thông số kỹ thuật cơ bản của hệ thống XLNT 

Bảng 12. Tổng hợp kích thước hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục 

Kích thước (m) 
Thể tích 

(m3) 

Số 

lượng 
Vật liệu Dài 

(L) 

Rộng 

(W) 

Cao 

(H) 

1 Bể thu gom 7,3 2,5 2,8 51,1 01 BTCT 

2 Bể điều hoà 11,2 4,7 2,8 147,4 01 BTCT 

3 Bể keo tụ - tạo 

bông 
0,9 3,1 0,5 1,4 01 Composite 

4 Bể yếm khí 5,3 5,0 3,4 90,1 01 BTCT 

5 Bể thiếu khí 1 7,2 5,3 2,8 106,8 01 BTCT 

6 Bể hiếu khí 1 6,0 8,1 5,4 262,4 01 BTCT 

7 Bể thiếu khí 2 6,0 2,5 5,4 81 01 BTCT 

8 Bể hiếu khí 2 6,0 3,4 5,4 110,16 01 BTCT 

9 Bể lắng sinh học 6,0 5,8 4,6 160,08 01 BTCT 

10 Bể chứa nước 3,0 0,8 5,5 13,2 01 BTCT 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án 

“Nhà máy chế biến cá tra fillet đông lạnh xuất khẩu” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH XNK Thuỷ sản Sao Kim 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano     31 

STT Hạng mục 

Kích thước (m) 
Thể tích 

(m3) 

Số 

lượng 
Vật liệu Dài 

(L) 

Rộng 

(W) 

Cao 

(H) 

trung gian 

11 Bể keo tụ - tạo 

bông 2 
2,8 1,0 0,25 0,7 01 Composite 

12 Bể lắng hoá lý 4,4 3,4 4,8 71,8 01 BTCT 

13 Bể khử trùng 3,9 1,8 2,5 17,55 01 BTCT 

(Nguồn: Công ty TNHH Xuất nhập khẩu thủy sản Sao Kim, 2024) 

 Danh mục các thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải 

Các thiết bị lắp đặt cho việc vận hành hệ thống xử lý nước thải của Cơ sở được 

trình bày như bảng sau: 

Bảng 13. Danh mục máy móc, thiết bị của HTXLNT công suất 330m3/ngày.đêm 

của dự án 

STT HẠNG MỤC XUẤT XỨ SỐ LƯỢNG ĐƠN VỊ 

A.1 HỐ THU GOM  

1 

Song chắn rác thô 

- Vật liệu: Inox 

- Kích thước: 3,8 x 3,0 (m) 

- Kích thước khe: 15 mm 

Châu Á Cái 1 

2 

Bơm chìm nước thải 

- Công suất: 2 hp 

- Điện áp: 380V 

- Đường kính: 2" (3") 

- Lưu lượng: 21 m3/h 

- Cột áp: 10 m 

- Dạng Coupling 

 Cái 2 

3 
Xích treo bơm và phụ kiện: 

-Vật liệu: Inox 
Châu Á Hệ 2 

4 
Bộ thanh ray trượt và cố  

định bơm 

- Vật liệu: Inox/Thép 

Châu Á Hệ 2 

5 
Phao điều khiển bơm 

- Dạng trái nổi, phao bi 
Châu Á Cái 1 

A.2 BỂ ĐIỀU HÒA  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án 

“Nhà máy chế biến cá tra fillet đông lạnh xuất khẩu” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH XNK Thuỷ sản Sao Kim 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano     32 

STT HẠNG MỤC XUẤT XỨ SỐ LƯỢNG ĐƠN VỊ 

1 

Máy lược rác tinh dạng tĩnh 

- Lưu lượng: 20-25m3/h 

- Khổ lưới:300x750mm 

- Khe lưới: 2mm 

- Chất liệu: SUS304 

- Kích thước máy:  

400 x 970 x 1425 

- Đầu vào: DN50 

- Đầu ra: DN 80 

 Cái 1 

2 

Bơm chìm nước thải 

- Công suất: 1 HP 

- Điện áp: 380V 

- Đường kính: 2" 

- Lưu lượng: 12 m3/h 

- Cột áp: 9 m 

- Dạng Coupling 

 Cái 2 

3 
Xích treo bơm và phụ kiện: 

- Vật liệu: Inox 
Châu Á Hệ 2 

4 
Bộ thanh ray trượt và cố định bơm 

- Vật liệu: Inox/Thép 
Châu Á Hệ 2 

5 
Phao điều khiển bơm 

- Dạng trái nổi, phao bi 
Châu Á Cái 1 

6 

Máy thổi khí: 

- Lưu lượng: 5m3/phút 

- Cột áp : 3000 mmAq 

- Công suất động cơ: 7.5Hp 

- Bao gồm mô tơ kéo, đầu thổi khí, 

ống giảm thanh, chân đế, phụ kiện... 

 Cái 2 

A.3 BỂ KEO TỤ - TẠO BÔNG 1  

1 

Motor khuấy ngăn 1 

- Công suất: 0,75 kW 

- Số vòng quay: 150 vòng/phút 

- Tỉ số truyền: 1/10 

 Cái 1 

2 

Motor khuấy ngăn 2 

- Công suất: 0,75 kW 

- Số vòng quay: 70 vòng/phút 

- Tỉ số truyền: 1/20 

 Cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án 

“Nhà máy chế biến cá tra fillet đông lạnh xuất khẩu” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH XNK Thuỷ sản Sao Kim 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano     33 

STT HẠNG MỤC XUẤT XỨ SỐ LƯỢNG ĐƠN VỊ 

3 

Motor khuấy ngăn 3 

- Công suất: 0,75 kW 

- Số vòng quay: 30 vòng/phút 

- Tỉ số truyền: 1/50 

 Cái 1 

4 
Bồn chứa hóa chất PAC 

- Vật liệu: Nhựa  

- Dung tích: 500 L 

 Cái 1 

5 
Bồn chứa hóa chất polymer 

- Vật liệu: Nhựa  

- Dung tích: 500 L 

 Cái 1 

6 
Bơm định lượng hóa chất PAC 

- Lưu lượng max: 88.5l/h 

- Áp suất: 5 bar 

 Cái 2 

7 
Bơm định lượng hóa chất polymer 

- Lưu lượng max: 88.5l/h 

- Áp suất: 5 bar 

 Cái 2 

8 

Hệ thống cánh khuấy (tại 

3 ngăn): 
- Bao gồm: Khớp nối trục, cánh 

khuấy, trục cánh khuấy. 

Châu Á Hệ 3 

9 
Hệ khung đỡ motor bồn hóa chất 

và motor khuấy 

- Vật liệu:Thép 

Châu Á Hệ 1 

A.4 BỂ TUYỂN NỔI SIÊU NÔNG  

1 

Vỏ bể tuyển nổi siêu nông: 

- Vật liệu: Thép 

- Lưu lượng nước thải:  

>= 13 m3/h 

- Đường kính: 4,4 m 

- Chiều cao bể: 1,5 m 

 Cái 1 

2 

Motor truyền động hệ gạt váng bể 

tuyển nổi: 

- Báo giá bao gồm motor truyền 

động và hộp giảm tốc 

- Công suất: 0,75 kW 

- Điện áp: 380V/3 pha/50Hz 

 Cái 2 

3 

Bồn tạo áp 

- Bình chứa khí 2000 lít 

- Dung tích 200l 

- Áp lực làm việc: 8kg/cm2 

- Áp lực thiết kế: 14kg/cm2 

- Phụ kiện: Đồng hồ áp suất, van an 

toàn, van xả đáy. 

 Cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án 

“Nhà máy chế biến cá tra fillet đông lạnh xuất khẩu” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH XNK Thuỷ sản Sao Kim 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano     34 

STT HẠNG MỤC XUẤT XỨ SỐ LƯỢNG ĐƠN VỊ 

4 

Máy nén khí: 

- Công suất: 1.5Kw-2Hp(220V) 

- Lưu lượng: 300l/phút 

- Số xi lanh đầu nén: 2 

- Áp lực làm việc: 8kg/cm2 

- Áp lực tối đa: 10kg/cm2 

- Dung tích bình chứa: 100lit 

 Cái 1 

5 

Máy bơm trục ngang hoàn lưu 

nước thải: 

- Công suất: 15 HP 

- Điện áp: 380V 

- Đường kính: 76 – 49 

- Lưu lượng: 12 - 42 m3/H 

- Cột áp: 71 - 59 M 

- Xuất xứ: HOWAKI-Việt Nam 

 Cái 2 

6 

Đồng hồ đo áp: 

- Dãy đo: 0 - 10.000 g/cm2  

(0 - 10bar) 

- Nối ren đồng 

 Cái 1 

7 

Van xả áp an toàn: 

- Kích thước cổng :  

1/4″ (ren 13mm) 

- Áp suất làm việc tối đa:  

10 kg/cm² 

- Áp suất điều chỉnh:  

0.5 – 9 kg/cm² 

- Nhiệt độ hoạt động: -20~70oC 

 Cái 1 

8 
Phao điều khiển bơm 

- Dạng trái nổi, phao bi 
Châu Á Cái 1 

A.5 BỂ YẾM KHÍ  

1 

Máy khuấy chìm 

- Công suất: 1 HP, 0.75KW 

- Điện áp: 380V 

- Lưu lượng: 3.2m3/min 

- Vật liệu : Toàn bộ Inox 304 (bao 

gồm cánh quạt) 

- Thông số : 

 Inox304 x 950 rpm x 1 Hp 

 Cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án 

“Nhà máy chế biến cá tra fillet đông lạnh xuất khẩu” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH XNK Thuỷ sản Sao Kim 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano     35 

STT HẠNG MỤC XUẤT XỨ SỐ LƯỢNG ĐƠN VỊ 

2 

Bộ thanh treo máy khuấy 

chìm: 

- Bao gồm: Thanh trục, xích kéo và 

phụ kiện  

- Vật liệu: Inox 304 

Châu Á Hệ 2 

3 

Bồn chứa hóa chất NaHCO3 

- Vật liệu: Nhựa  

- Dung tích: 500 L 

 Cái 1 

4 

Bơm định lượng NaHCO3 

- Lưu lượng max: 43.8l/h 

- Áp suất: 10 bar 

 Cái 2 

5 

Giá thể vi sinh 
- Vật liệu: Nhựa 

- Dạng cầu 

- Kích thước: D100 

 m3 7 

6 

Tấm chắn giá thể: 
- Vật liệu: Inox/Thép 

- Kích thước: 400x400 mm 

 Tấm 1 

A.6 BỂ THIẾU KHÍ 1  

1 

Máy khuấy chìm 

- Công suất: 1 HP, 0.75KW 

- Điện áp: 380V 

- Lưu lượng: 3.2 m3/min 

- Vật liệu : Toàn bộ Inox 304 

(bao gồm cánh quạt) 

- Thông số :  

Inox304 x 950 rpm x 1 Hp 

 Cái 2 

2 

Bộ thanh treo máy khuấy 

chìm: 

- Bao gồm: Thanh trục, xích kéo 

- và phụ kiện  

- Vật liệu: Inox 304 

Châu Á Hệ 2 

3 

Bồn chứa dưỡng chất 

- Vật liệu: Nhựa  

- Dung tích: 500 L 

 Cái 1 

4 

Bơm định lượng dưỡng chất 

- Lưu lượng max: 43.8l/h 

- Áp suất: 10 bar 

 Cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án 

“Nhà máy chế biến cá tra fillet đông lạnh xuất khẩu” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH XNK Thuỷ sản Sao Kim 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng – Công nghệ Môi trường Nano     36 

STT HẠNG MỤC XUẤT XỨ SỐ LƯỢNG ĐƠN VỊ 

5 

Bơm chìm nước thải 

- Công suất: 1 HP 

- Điện áp: 380V 

- Đường kính: 2" 

- Lưu lượng: 12 m3/h 

- Cột áp: 9 m 

- Dạng Coupling 

 Cái 2 

6 
Phao điều khiển bơm 

- Dạng trái nổi, phao bi 
Châu Á Cái 1 

7 

Giá thể vi sinh 

- Vật liệu: Nhựa 

- Dạng cầu 

- Kích thước: D100 

 m3 11 

8 

Tấm chắn giá thể: 

- Vật liệu: Inox/Thép 

- Kích thước: 400x400 mm 

 Tấm 1 

A.7 BỂ HIẾU KHÍ 1  

1 

Hệ thống phân phối khí tinh bể 

hiếu khí 

- Lưu lượng khí: 1,5-8 m3/h 

- Màng: EPDM 

EU/G7 Hệ 1 

2 

Máy thổi khí: 

- Lưu lượng: 15 m3/phút 

- Cột áp : 6000 mmAq 

- Công suất động cơ: 30Hp 